
 

                                                                      Előszó 

 

Egy egyszerű módszert adok kézbe, amellyel, mintha Lego-paneleket illesztenénk 

egymáshoz, rövid előjátékok szerkeszthetők. Kevés elméleti előtanulmány is elegendő: a 

hajdan kijárt zeneiskolai szolfézs, kántorképzőn a C1-es fokozat.  

Azért, hogy egyéni munkával is lehessen haladni ezzel a segédkönyvvel, ilyen részletes az 

összeállítás. Nem tudhatjuk, ki mit tanult, mire emlékszik.    

A kántorképzőkön minden bizonnyal hosszabb szakaszokat is ki lehet hagyni az anyagból. 
De érdemes foglalkozni vele, mert abban segíthet, hogy az elméleti tudás a gyakorlatban 
mielőbb hasznosítható legyen. 

Intonációink formája háromféle: 

        Kétrészes: az ének felidézése, legtöbbször az első sorával, amelyhez közvetlenül 

csatlakozik a záradék: zárlat figurációval, olykor bevezető dallamával (Régi magyar 

énekek). A két rész egyensúlyra törekszik, ezért az unisono bemutatást nem húzza le 

súlyos négyszólamú kadencia: a záradékok 2-3 szólamról csak alkalmanként bővülnek 4 

szólamig. 

A füzet példáinak zöme ebbe a kétrészes csoportba tartozik.  

         Három részes: az első sor és a záradék közé átvezető szakasz kerül. Ez lehet szabad 

bővítmény, szekvencia, skálamenet. Ebbe a csoportba tartozik az a megoldás is, amikor 

még egy sort idézünk az énekből, legtöbbször a 2. sort.  

Erre a három részes formára is sok példát találunk az egyes fejezetekben.  

         Egy az éneket többé-kevésbé végig idéző, végig követő forma, melyet néhány példa 

szemléltet. 

A bevezetésben – Lépésről lépésre - szempontokat találunk a kezdő sor főbb 

jellemzőinek a megtalálásához és a záradék kiválasztásához, az egyes fejezetekben pedig 

paneleket: először is záradékokat, valamint szekvenciákat és skálameneteket.                                                                                 

A Függelékben pedig segítséget a terc-és szeksztpárhuzam alkalmazására a kíséretes 

szakaszokban. 

Bizonyos jártasságra van szükség a transzponálásban, mivel a záradékokat g finálisra 

helyeztem. 



Kísérletezésre buzdítok. Nincs egyetlenegy jó megoldás: ha egyik úton nem sikerül, 

másfelől közelítve biztosan eljuthatunk vállalható előjátékhoz. Ezért az Összesítő 

példatár több intonációt tartalmaz annál, mint amennyi csupán az egyes fejezetek 

témáját szemléltetné. Ugyanazt az eljárást több ének esetében is megtaláljuk, és 

ugyanahhoz az énekhez gyakran található több megoldás is.   

Az énekek kiválasztásánál a Draskóczy László szerkesztette Intonáció Gyűjteményt 

vettem alapul. Arra törekedtem, hogy elsősorban a hiányzó ismert énekekhez adjak 

előjátékot, valamint a több gyakorlást igénylő, illetve a mi liturgiánkba nehezen 

illeszthető hosszú intonációk helyett rövidebbet és könnyebben lejátszhatót. Kevés 

esetben tértem el ettől az iránytól. 

Az új énekeskönyvet is képviseli néhány ének: a 84. zsoltár és a Szép tündöklő 

hajnalcsillag új ritmusával, és négy fejezet végén Ráadás. 

A jól bevált záradékokat pedig érdemes kívülről megtanulni, transzponálva begyakorolni, 

hogy „mindig kéznél legyenek”.               

                                                                                                  „Dicsérjétek az Urat!” 
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Lépésről	lépésre-
azaz:	hogyan	készítsek	magam	intonációt?
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	Himnuszok:	előjátszhatók	kíséret	nélkül,	de	fejezetükben	néhány	minta	található	kíséretükre	is.
	Régi	magyar	énekek	záradékai,	pl:

#
													>	Autentikus	záradékok:	(T)DT,	TSDT,		például:		

A	Korálkönyv	az	intonáció	leggyakoribb	kiindulópontja.	Kéznél	van.	Egyszerű	belőle	idézni,	leginkább
a	kezdősort,	vagy	az	első	és	utolsó	sort	(ld.	a	Függelékben).		
Egyéni	előjáték	készítését	segítik	az	alábbi	lépések.
Érdemes	az	1.	fejezet	1.2.3.	részének	legelső	záradékait	kívűlről	is	megtanulni	és	transzponálva	
begyakorolni,	majd	a	következő	fejezetekből	bővítve	a	tudásunkat	egyre	több	énekhez	fogunk
előjátékot	rögtönözni.	
De	ennél	sokkal	több	záradékot	találunk	a	fejezetek	elején	és	a	függelékben.	Ha	van	időnk	előjátékunkat
le	is	írni,	nézzük	át	ezeket	is.	Füleljünk,	mérlegeljünk,	próbálkozzunk.	S	végül	kísérettel,	alkalmanként	
egy	rövid	átvezetéssel	változatos	intonációkat	kaphatunk.
	
																																																				1.	lépés:	az	ének	felidézése	vagy	bemutatása	

Legtöbbször	az	ének	első	sorával	történik.	Többnyire	elég	kíséret	nélkül,	unisono	játszani,	hiszen	így	
hangról-hangra	nyomon	követhető	a	dallam	és	átvehető	a	tempó.	
Csak	ne	felejtsük	el	magunkban	tisztázni,	milyen	tempót	várunk	a	gyülekezettől,	hogy	ne	gyorsítsa	fel
játékunkat	az	egyszerű	előadásmód.

																																																															2.	lépés:	a	záradék	kiválasztása

Az	előjáték-szerkesztés	legegyszerűbb	módja	az,	amikor	a	bemutatáshoz	azonnal	a	záradék	kapcsolódik.
Az	egyes	fejezetekben	erre	sok	példát	és	hozzájuk	sokféle	záradékot	találunk.	Ilyen	záradékokkal	találkozunk
az	Intonáció	Gyűjteményben	is,	pl.	51,	209	GZ,	157,	160	DL...stb.

Általánosan	használható	záradékok	azok,	amelyek	a	himnuszok	kivételével	mindegyik	énekünk	bevezeté-
sére	alkalmasak.	(Új	énekeskönyvünk	bibliaköri	énekei	között	található	egyes	újabb	hangvételű	énekek	
szintén	kivételt	képezhetnek,	nem	orgonakíséretet	kívánnak.)

								>	Plagális	záradékok	a	záróhang	alatt:	(T)ST,	pl.:
			








































 







 



   

     

     





    

 

 

















































































alaphangja	(az	ének	záróhangja)	dó	
kezdőhangja:	mi,	az	1.sor	záróhangja	az	alaphang:	az	intonációt	lezárhatom	dó-val,	vagy	mi-vel
ismétlőjeles	hosszú	sor:	rövidíthető;				vidám,	egyszerű
	

.
Ugyancsak	külön	fejezet	foglalkozik	az	ének	kezdőhangján	(tercén,	kvintjén,	a	záróhang	felső	oktávján)
történő	lezárással,	valamint	a	záradékhoz	vezető	skálamenetekkel,	szekvenciákkal.

de	változtatás	nélkül	is	
>>>	Záradék	a	záróhang	alatt	/	4.Egyszerű	autentikos	záradékok

Példák:		az	egyes	fejezetekre	a		>>>		jel	utal		
															Minden	énekhez	több	záradék	illeszthető,	rajtunk	múlik,	hogy	melyiket	alkalmazzuk.

								165-225	Itt	van	Isten	köztünk

Hol	keressük	tehát	a	kiválasztott	énekünk	záradékát?
Először	érdemes	a	két	általánosan	alkalmazható	záradéktípus	fejezetében	körülnézni.	
Következő	segítségünk	az	ének	forrás-meghatározása.	Az	énekeskönyv	kottasora	fölött	találjuk.
A	forrás-meghatározás	évszáma	az	éneknek	az	első	megjelenése	időpontját	jelzi,	lehet,	hogy	az	ének	maga	
sokkal	korábbi.	És	minden	korban	születhettek	tudatosan	régies	stílusú	énekek	is.
Tehát	a	későbbi	énekek	esetében	is	meg	lehet	próbálni	régebbi	korok	záradékát.

Ha	kiválasztottuk	a	fejezetet,	
találhatunk	énekünk	zárómotívumával	megegyező	záradékot,	vagy	annak	augmentált	formáját,	variánsát.	
Kezdődhet	záradék	bemutatott	sorunk	folytatásának,	vagy	az	ének	utolsó	sorának	kezdőhangjain.
Érdemes	ezeket	a	lehetőségeket	kihasználni.		Ld.	Zsoltárok	és	korai	korálok	fejezet/	Példák	és		Régi	magyar	
énekek	fejezet/	Példák.			
Tovább	vezethet	az	ének	egyéb	jellegzetessége:	skálamenetet	tartalmaz,	gazdagon	figurált	a	dallam,	
ünnepi	vagy	felhívó-mozgósító	jellegű,	esetleg	sötét	jelzőkkel	telezsúfolt	az	ének.																															.

Külön	fejezetben	a	fríg	záradékok,	pl:

Zsoltárok	és	korai	korálok	főképp	szinkópás	záradékai,	pl:
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alaphangja	lá
kezdőhangja	dó,	az	1.	sor	záróhangja	dó:	megtéveszthet,	dúrnak	vélnénk	ez	alapján,	de	lá-val	zárjuk:
a	kísérettel		előre	tudjuk	jelezni,	hová	tart	a	dallam,	hol	az	alaphang

	így	még	sötétebb	lesz

....																																....

alaphangja	lá
kezdőhangja:	mi,	az	1.	sor	záróhangja	az	alaphang:	az	intonációt	lezárhatom	lá-val,	vagy	(alsó)	mi-vel
ismétlőjeles	hosszú	sor:	rövidíthető,				"súlyos	gondok"

....												zárómotívum

236-184	Mindenek	meghallják

>>>	Kezdőhangra	vezetés	/	kvintre

>>>	Autentikus	záradékok

274-741	Ki	Istenének	átad	mindent

>>>	Kezdőhangra	vezetés	/	az	alaphang	tercére
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3.

2.

1.

alaphangja	dó
kezdőhangja	dó,	az	1.	sor	záróhangja	szó:	levezetem	dó-ra,	vagy	felviszem	a	felső	dó-ra
skálamenetek	a	zsoltárban,			hálaadó,	ünnepi

	

>>>	Régi	magyar	énekek	/	lá	sorok	szi-vel

Eredete	szerint:	
>>>	Zsoltárok	és	korai	korálok							

	Általánosan	h.	aut:	>>>	Autentikus	záradékok

Általánosan	h.	plag:		>>>	Záradék	a	záróhang	alatt	/	1.	Plagális	záradékok							ld.	még	ugyanott	171.a

105		Adjatok	hálát	az	Istennek

>>>	Záradék	a	záróhang	alatt	/	1.	Plagális	záradékok
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transzponált	záradék																																	....		alkalmazása:

6.

5.

4.

	6.	zs.

					

																																																			3.	A	záradék	illesztése,	rávezetés

A	kiválasztott	fejezet	sok	záradéka	közül	minden	bizonnyal	fogunk	megfelelőt	találni,	ha	a	dallamunk
folytatására	törekszünk.
Legtöbbször	változtatás	nélkül	alkalmazhatjuk	a	záradékokat,	de	apró	változtatásokat	is	végrehajthatunk:
>	Ha	túl	sűrűnek	halljuk,	elhagyhatjuk	a	belső	szólamokat.
>	Ha	túl	sötétnek	találjuk	a	transzponált	záradékot,	feljebb	hozhatjuk	a	basszust	egy	oktávval,
				igaz,	hogy	a	közbülső	szólamoknak	valószínűleg	nem	marad	hely:	

Coda	erősíti	az	előző	intonáció	ünnepi	jellegét,	ehhez	járul	hozzá	a	kíséret	is:

Zenei	anyaga	szerint	skálamenettel;	ha	Draskóczy	László	és	Reményi	Attila	intonációja
																																			(Int.	Gy.)	túl	nehéz	lenne,	itt	találunk	egyszerűbbet:
>>>	Skálamenetek	a	záradékhoz

Funkciója	és	tartalma	szerint	-	ünnepi,	hálaadó	ének,	emelkedett	-	a	felső	oktávon	záródhat:	
>>>	Autentikus	záradékok
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8																	6							6

a	belépéskor	oktáv	a	távolság,	de	az	együttes	elmozduláskor	szekszt	párhuzamban	lépnek

<	...............................	>

és	egy	>	átmenőhang	a	basszusban

>	vagy	a	párhuzamosan	mozduló	szólamok	között	nem	alakul	ki	kvint	vagy	oktáv	párhuzam:

																																												Plagális	záradékok

Bevezetheti	a	kíséretet	is,	ha	a	dallam	szólama																																					
>	vele	ellentétes	irányú	kezdőhangról	indul:																																									>	vagy	hangismétléssel:
6.	zs.																																																																																			5.	zs.																																															

Máskor	mi	hidalhatunk	át	vele	kisebb	távolságot,	ha	figyelünk	a	következőkre:
										A	rávezetés	ne	legyen	hosszabb	két-három	hangnál.
										A	dallam	szólamába	illesszük,	mielőtt	a	kíséret	megszólalna:

397-832	

szeptimhang

			>	megváltoztatjuk	a	kezdőhangot,	ld.	fentebb	274-741	(de	kerüljük	a	párhuzamot!)
			>	vagy	43-as	késleltetés	a	záróhang	alatt:	ld.	Autentikus	zár.	/Lefékezés	a	mozgalmas	előzmények	után

	rávezetés
A	105.	zsoltár	példáiban	találkoztunk	olyan	bevezető	hangokkal	is,	amelyek	a	záradék	gördülékeny
indításához	járultak	hozzá.	Ezeket	a	záradékra	vezető	hangokat	neveztük	el	rávezetésnek.		Ld.	még:	I.Gy	158
Ez	némelykor	a	mintazáradékba	belefoglalt:

Autentikus	záradékok

....

	
	>	A	felső	szólamot	egy	>	váltóhanggal	az	ének	dallamához	igazíthatjuk:
																																																																																

>	Itt	a		bemutatás	záróhangjaihoz	csatlakozik	a	záradék	basszusa,	ismét	egy	oktávval	följebb,
			de	most	az	oktávugrással	helyet	adunk	a	középső	szólamnak,	a	szeptimhangnak:
										274-741					ld.	fent
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																																																															4.	lépés:	a	kíséret			
																																																								bővebben	ld.	a	Függelékben

Eldöntendő,	mikor	élünk	vele.	Legcélszerűbb	a	párhuzamos	kíséret	terccel	vagy	szekszttel,	ellenmozgás-
sal	alkalmanként.	Az	Autentikus	záradékok	fejezet	példáiban	ezek	megfigyelhetők.
	
Szólnak	mellette	érvek	már	a	bemutatás	alatt	is,	az	előző	példákban	találkoztunk	ilyennel	(236-184,	
105.	zs.	utolsó	példája),	de	ne	mondjunk	le	könnyen	arról	az	előnyről,	hogy	az	unisono	bemutatással
osztatlan	figyelemmel	követhető	a	régebben	énekelt	vagy	szokatlan	fordulatot-hangközt	tartalmazó	sor.

																																																														5.	lépés:	átvezetés

Hosszabb	szakasz	a	bemutatás	és	a	záradék	között.
Legtöbbször	kíséretet	kap.
Lehet	:
a)		1-2	ütemnyi	szabad	bővítmény,	pl.	Példatár	/	Ráadás	388
b)		további	idézet,	pl.	a	2.	sor	vagy	egyéb	idézet:	ld.pl.	Régi	magyar	énekek,	....Plagális	zéradékok
c)		szekvencia:	ld.	a	fejezetét
d)		skálamenet:	ld.	a	fejezetét
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									Záradék	a	záróhang	alatt						

 



 

 

  

 












 



 


















































Példatár	74,	471.b-831

ajánlott
végződés	lá-ra

Ritmizálása,	dallamrajza:	példák:	234-548,	367-624,	
									140,	105,	337.a-491,		240-154,	225-222;
									Példatár	241.a-561,	220a-462

vagy	T	-		S						-						T																																II6	=	S																				S																				T

IV.fok=	szub-									I.fok=	tonika,																																																							példa:	152.b-211,	488-667
domináns	(S)								(T)	a	hangsor																																																																				Példatár	172-266
																														nyugvópontja																																																																																					
																																								

zárlat

151-261	DL	(ott	is	záradék)	
d/m/dór		

Záradékok			a)
(1.)									párhuzamos	mozgással

A	legegyszerűbb	megoldás	önálló	előjáták	szerkesztésére.	Az	unisono	bemutatást	a	kitartott	záróhang	
alatt	követi	a	záróformula.
Ez	az	1.	szakaszban	plagális	lezárás	dúrban,	mollban	és	dór	hangnemben.
A	2-ban	frígben	szintén	plagális	zárlat:	plagális	főlépéssel	a	kitartott	záróhang	alatt,	illetve	szekund-
lépésekkel,	ilyenkor	a	dallamban	m-r-m	fordulat	található.
A	3.	szakaszban	a	záróhang	elérése	után	d-t-d/l-szi-l	dallammal	rövid,	egyszerű	autentikus	zárlat	következik.	
A	4.	szakasz	ún.	sorismétlés:	a	dúr	(mixolid)	záróhang	alatt	terckísérettel	ismétlődik	meg	a	(zsoltár)dallam.
	
Az	ének	idézett	1.	sorának	záróhangja	gyakran	megegyezik	az	alaphanggal,	ilyenkor	minden	gond	nélkül
követhető	az	eljárás.	De	másik	hangon	is	végződhet,	ezért	példákat	találunk	arra,	hogyan	érhetjük	el		
egy	ütemen	belül	az	alaphangot.	Emellett	arra	is,	amikor	nem	ütem	egyre	végződik	az	idézett	sorunk.
Az	unisono	bemutatás	mellett	néhány	előjáték	egyszerű	kíséretet	kapott.				

																																										1.	Plagális	záradék	a	záróhang	alatt																																						

Plagális	zárlat:	az	alaphangra	a	hangsor	4.	lépcsőjéről,	vagyis	alulról	kvint,	fölülről	kvárt	távlságból
érkezik.
Önálló	záradékként	leginkább	korai	és	régies,	valamint	felhívó	tartalmú	énekek	lezárására	alkalmazzuk.	
Gyakori	Coda-szerű	kiegészítője	még	rövid	autentikus	záradékoknak,	illetve	a	43-as	késleltetés	alterna-
tívája:	ld.	az	Autentikus	záradékok	fejezetben:	Lefékezés	a	mozgalmas	előzmények	után.	
					
dúrban/mollban	(d/m)	:	mollban	a	sor	(a	szakasz)	elejére	képzeljük	el	a	két	bé	előjegyzést
					a)													d/m																																																																																																					b)					d/

 



















 

 











 

  











 

 









 





























 





























































































































 



példa:	167-208

	példa	229a-291

példa:	298.b

	példa:	286-444,	257-168	

példa:	152.a-211	

példa:	369-545
																												

példa:	105példa:	455-822	felütéssel
Példatár	264.a-249		3/4-ben

(rövid	aut.	zárólépés	után)	166-201	DL		

aprózott	értékkel	és	az	alsó	szólamok	cseréjével:		

dór			szólamcserével:	a	kezdőhangra	vezet:													megnövelt	értékkel	és	kis	változással:

(3.)							ellenmozgással

	DL	318-403	(Coda)/m

hosszú	rávezetéssel

a	bemutatott	sor	záróhangja	kvinten	áll	meg:	
															ehhez	ld.	még:	példa	171.a.b	és	Ptár	150.a

(2.)							egy	mozgó	szólammal

		szólamcserével,	tág	fekvésben,
												felhívó	jellegű:																	
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Példatár	84.a

(4.)

Példatár	90.b																																																									Példatár	38.b

szintén	kiegészülhet	a	balkéz	kitartott	záróhangjával:
																																																																	Példatár	105.c	

Példatár	462	b.a	-774

Példatár	264.a-249	szólamcserével

példa:	171a-313											Példatár	150.a.b

	>	az	alsó	szólam	a	záróhang	alá	lép:	
											súlyosabb,	sötétebb															

(1.)

3/4

Coda		
							(1.)				d/m			>	két	záróhang	között:	

ld.	Függelék	NCs

felütéssel						

d/
(4.)							ellenmozgással,	hosszú	skálamenet
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az	előző	ütem	ritmusa	és	dallamrajza		

a	nyugodt	lépegetést	folytatja

a	szokatlan	kezdőritmus	megerősítése

		az	utolsó	sor	vége					

Példatár	22

(4)	

Példatár	12Példatár	196.a-281

	tá						ti-	ti			tá				szin-kó-		pa

140

367-624					az	1.	sor	ütembeosztás	nélkül

az	(1.)	záradék	különböző	ritmusokban:
																234-548

(23	GZ)

Példák	a	záradékok	sorrendjében
			
													Az	alaphang	fölött	(alatt)	ér	véget	az	idézet:
																											ráléptünk	az	alaphangra,	mivel	csak	szekund	a	távolság:	140
																																																																					mivel	az	a	következő	éneksor	kezdőhangja:	171.a-313	(kvárt)
																											megtoldottuk	az	1.	sort:	átmenőhangokkal:	105,	171.b-313	(kvint,	kvárt)	
																																																																					egy	rövid	idézettel	az	ének	végéről:	367-524,	257-168,	286-444
																																																																					rokon	motívummal:	240-154
													Az	idézet	-	a	kiegészítéssel	-	ütem	egyre	végződik:	234-548,	367-624,	229-291,	152-211,	257-168
																																												a	3.	negyeden:	átmenőhangokkal	vezettünk	a	záradékra:	105,	171.b-313
																																																							felütéses	ének:	átkötöttük,	a	kíséret	lép	tovább:	455-822,	167-208,	298-228
																																												a	4.	negyeden:	folytattuk	a	következő	ütemben	a	záradékkal:	140
																																																																					átkötöttük:	337-491,	225-222,	264-249	(az	utolsó	negyeden)
																																																																					kiszélesítettük	a	sor	végződését,	hogy	ü.	egyre	érkezzünk:	369-545,
																																																																																																																																																						240-154,	286-444

(3.)			d/																																																												(2.)			/m																															(4.)			/m
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magyar	énekek	gyakori	záró	motívuma
														kiszélesített	(hangismétléses)	végződéssel

a	rávezetés	átmenőhangjainak	nyolcadmozgása
egészen	a	záróhangig	tart	(örömteli	szöveg)

																											az	ének	első	sorában	ott	a	kis	szekszt;
369-545														a	záradék	mozgó	szólama	az	ének	skálamenetéhez	kapcsolódik:

(2.)	záradék

225-222													az	első	sorban	nem	szerepel	szekszt:

Három	dór	példa.	Az	elsőben	a	kis	szekszt-nagy	szekszt	különbség	között	(itt	á-ász)	a	záradékhoz	vezető		
			240-154													motívum	a	közvetítő:	

tág	fekvésben	a	felhívó	tartalomhoz:
455-822				"...menjünk"																																																																			Ld.	még:	Példatár	264.a

	337.a-491

105		két	példa	a	záradékra	vezető	átmenőhangokra:
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az	ének	kiszélesített	vége

az	alsó	szólamok	cseréje:				"Jer.....!"298.b-228

az	ének	vége

257-168

dór,	a	záradék	szólamcserével	rávezet	a	kezdőhangra

167-208

286-444

(3.)	záradék
														152.a-211								ünnepi	ének,	a	teltebb	hangzás	érdekében	a	balkézben	is	ott	a	kitartott	alaphang
						

229-291		
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Példatár	273.a-170

.

				példa:	220-462

		példa:	51

.

	záróhang,					kezdőhang

141	DL

218	DL

51	GZ

2.	Fríg	záradék	a	záróhang	alatt
		ld.	még	a	Fríg	záradékok	fejezetet

152.b-211

488-667

b.)		A	záróhang	az	alaphangról	fellépked	a	tercig:	ünnepélyes,	emelkedett

171.b-313							kísérettel:	rávezetés	és	a	skálamenet	indítása:															ld.	példatár	150.b,	275.b-601		

(4.)	záradék
																171.a-313					skálamenet																																																	egyben	a	2.	sor														ugyanígy	Példatár	150.a.
																																												az	énekben	is																																							kezdőhangja,	nincs	rávezetés								275.a-601														
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	Példatár	1.a

......																												.....

példa:165.a-225,	Példatár	434

				példa:	210-476																																			példa:	294-449

Példatár	394

példa:	337-491

példa:	165.b-225

	példa:	434-290		

főképp	korálokhoz
#

#

zsoltárokhoz

a	hangot	átveszi	a	jobbkéz

Nem	így:

#

(					)

vagy:#

#

3.	Egyszerű	autentikus	záradék	a	záróhang	alatt

220-462

Példák
				51										
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/1/

de	így	szebb:																																						példa:	264.a
.

először	így	jegyezd	meg:

(			)

(																																	)

210-476

337-491							átkötöttük	a	záróhangot:

165.a-225						a	hosszú	kezdősor	lerövidítése	után	ráléptünk	az	alaphangra

165.b-225

/2/

Példák:	/1/	egybeesik	a	bemutatás	záróhangja	a	záradék	kezdőhangjával
															/2/	rövid	záradék	a	bemutatás	után
												434.a-290
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.

(												)

																				4.	Sorismétlés				
ld.	még	a	Zsoltárok	sorismétléssel	fejezetet

35							terc	a	dallam	fölött

30							terc	a	dallam	alatt

/1/

3/4											264.a-249								kiszélesítettük	a	2.	ütem	ritmusát:

294-449
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Autentikus	záradékok	
	

 


















 



 












 




 









































































































































 











































példa:	272-744
Példatár	167.b-208

példa:	276-718

Lépésről	lépésre	105	/2

V7																																	I					V								I

példa:	462.a-774

Példatár	326-412	Codával	a	felső	oktávon

						(6		5)
		V	(4		3)							I

domináns	(D)

T					S						D															T																									II	6=	S																																									T											S						D								T
																																																																																																																					VI=	T	funkcióval

(1.)

D															T															D																	T																					T						D							T
																						+	terc=	
	V.	fok												V7	(öt											
																						szeptim)

#						#

#

#				#	

#

#

#felütéssel

#	mollban	f	helyett	fisz

#

d/m	

összetett	autentikus	zárlat:	T-S-D-T

Záradékok:

###

Évszázadok	jól	bevált	zárófordulatai,	csak	alkalmazásuk	módjában	van	koronként	és	stílusonként	kis	különbség.
Jóllehet,	zsoltárokat,	magyar	énekeket	is	lezárunk	velük	(zsoltár:	Példatár	105.b,	magyar	ének:	205-163	stb.),	
az	itt	felsorakoztatott	formulák	inkább	a	barokk	és	a	későbbi	korok	külföldi	énekeihez	illeszkednek.
Az	előző	rész	egyszerű	formájával,	autentikus	záradék	alkalmazásával,	a	Példatárban	találkozunk:
																																																								unisono	1.	sor	+	záradék:	105.b,	274-741,	276.a-718,	298.b-228	stb.,
																																																								kísérettel:	205-163,	172.b-266,	397.b-832,	167.b-208	stb.
A	Példák	között	más	formai	megoldások	találhatók,	és	emellett	a	párhuzamos	kíséret	és	az	ellenmozgás	
alkalmazására	is	rámutatunk.	(Bővebben	ld.	Függelék)
																																																																								
Autentikus	zárlat:	az	alaphangra	az	5.	lépcsőről,	felülről	kvint,	alulról	kvárt	távolságból	érkezik.
																																	
.	


























 

































 
















  












 











 



 











































 

























































































































































Példatár	205-163	a	felső	oktávon

példa:	294-449

példa:	312

példa:	167-208
Példatár	462.b-774	a	felső	oktávon

Lépésről	l.	105.3	a	felső	oktávon
Példatár	312.c-390:	mollban	(dórban)	
													a	rávezető	nyolcadok	nélkül	

példa:	422

Példatár	275.a-601	
															a	felső	oktávon

.

Példatár	455.b-822

#									#

felütéssel:

felütéssel.........................................késleltetés	nélkül	bé#

#

#
ld.	még:	Záradék	a	záróhang	alatt	/	3.	Egyszerű	autentikus	záradékok

(2.)

164-202	DL	#

de:			/m

395-821	DL#

felütéssel:
					d/
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példa:	Ráadás	178
Záradék	a	zh.	alatt/3.	264-249								

Példatár	172.b-266

Példatár	167.d

példa:	264.c-249

Példatár	397.b-832	

Példatár	65	

Példatár	296-445

példa:	298.c-228Példatár	298.b-228	

d/		felütéssel	a	középső	szólamban			kitartott	h

#

#				#	d/m3/4

(5.)											váltódomináns,	mellékdomináns:							mellékdomináns	az	előző	fejezetben:	a	záradékok	dúrban	tá-val

329-412	DLfelütés

(4.)												nagyobb	távolságból:			ld.	még:	Skálamenetek	a	záradékhoz

343-494	DL

d/					

(3.)

átkötés
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			4				3			2			3
I

Példatár		276.a-718
																272.a-744
																38.b

rövid	fékezés:egész	ütemnyi
teljes	leállás	

																				4									3
																		I
(a	basszustól	kvárt,
																			kvártról	tercre)

fél-fél	ütemnyi
fékezés	és																......
teljes	leállás

		Példatár	38.b/2

egész	ütemnyi
fékezés	

.........

példa:	460-713	

Lépésről	l./A	záradék	illesztése	274-741

Példatár	460-713

#			#

#				#

V7-mel:

nyomatékosítja	a	leállást:	Példatár	272-744
érzelmi	töltete	van:	Pt.	276-718,	205-163
																														(ne	koptassuk	el	sűrű	alkalmazásával!)

#						#

#			#

az	I.	fok	43-as	(négy-hármas)	késleltetésével:

	Lefékezés	a	mozgalmas	előzmények	után
																																													plagális	Codával:

d/

#d/m																																																																																		/m
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Ugyanígy	az	előző	ének	esetében	is	értelmes	a	felelet-szakasz,	"rövid	előjáték"	lesz	belőle.	(ld.	ott)

Kérdés-felelet	még:	255.a-173	(régi	magyar	é.)

(kíséret:	tercpárhuzam	a	záradékig)

4/4-ben	előjátékunk	csak	a	felelet,	két	ütem	Codát	kapott.
462-774

Ezekben	az	énekekben	nyitva	maradt	az	első	sor,	mintha	kérdés	lenne:

Felelettel:
460-713

													Példák	más	formai	megoldásokra:	kérdés-felelettől	az	ének	végig	követéséig;	három	részes	forma;
																										zárójelben	a	párhuzamos	kíséretről,	a	sorok	között	a	hangköz	jelölése;
																										záradékaik	a	fejezet	záradékai

									422-772			Az	ének	első	két	sora	önmagában	kérdés	-	felelet:	AAv
																									A	"felelet"	záradékában	egyszerűsítettük	az	ének	dallamát:	a	megváltozott	befejezés	jelzi	
																									az	előjáték	végét.
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(a	terc	felülről	kísér,	hozzá	kapcsolódik	a	záradék)

(oktávból	decima-párhuzam	a	záradékig,	a	záradékhoz	ellenmozgással	kapcsolódik)

8										10	.................																												10		8				5

276-718				>	a	sor	augmentált	vége	a	záradék:																					még	Pt	298.b-228

294-449

Ezek	az	ismétlőjeles	kezdősorok	legtöbbször	világosan	két	részre	tagolódnak:

A	teljes	sor	bemutatása	mellett	további	lehetőségek:
165-225						>	a	sor	első	felét	záradék	követi																		

Ha	az	egész	sort	idézzük,	akkor	szintén		mintegy	a	felelet,	vagyis	a	megismételt	sor	az	előjátékunk.
Biztonságosan	lezárunk,	nem	késztetjük	a	gyülekezetet	gyors	levegővételre,	hirtelen	belépésre.
A	sor	lezárását	kiszélesített,	vagy	augmentált	végződéssel	jelezzük.							még	Ptár	42	és	167.b-208	
272-744	

Az	ismétlőjeles	sorok	is	hasonló	módon	összetartoznak,	sorpárt	alkotnak	és	többnyire	az	alaphangon
záródnak.	(De	kivétel	pl.	az	előbbi	462-774,	312-390,	329-412...)
Akár	át	is	alakíthatnánk	őket	kérdés	-	feleletté:	
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álzárlat																																									egész	zárlat

.......az	idézet	folytatása.........

..........idézet:	az	ének	záradéka														új	záradékúj

(oktávről	szeksztpárhuzam	-
a	szekszt	és	terc	váltogatására	példák	a	Függelékben)

(tercpárhuzam,	decima-p.,	a	tercpárh-ot	megtámasztja
az	I.	fok	alapja:	orgonapont				ld.	167-208	fent)

(a	prímből	tercpárhuzam,	ami	ellenmozgással	oktávig	tágul)

1				3	.................1																	3									(5)			6							8

............idézet:	a	teljes	1.	sor	................................................

Többé-kevésbé	végig	is	követhetjük	az	éneket:
312-390		páros	sorokkal,	ahogy	az	ének	tagolódik,	de	új	sorpárokkal:

Új	410				a	Coda	önálló	szerepben							
	a	záradék	álzárlatához	csatlakozik:

367.b-624						sorvégből	lett	hármashangzat-szekvencia								ld.	Szekvenciák

167-208					>	a	sor	második	feléből	szekvencia	lett:	

298-228			>	a	sor	2.	fele	helyén	további	idézet	az	énekből										a	2.sort	idézzük:	ld.	Régi	magyar	énekek
															itt	domináns	zárlat	az	ismétlőjel	utáni	szakaszra	utalva:

Három	részre	tagolódó	intonációk:			
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(ellenmozgás	és	párhuzamos	mozgás	-
az	ellenmozgásra	több	példa	a	Függelékben)

388.b																																																																						1	ütem	átvezetés		

388.a														az	1.	sor	1.fele																										2	ütem	átvezetés																							az	1	.	sor	2.	fele

	178							3/4	felütéssel:	hosszú	kitartott	záróakkord

Ráadás
Új	175							kérdés-felelet

	264-249		Kimaradt	az	1.	sor	2.	fele,	ezért	a	záradék	előtt			3	ü.	bővítmény:	
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Régi	magyar	énekek	





























 






 



 




























 

























 



































 



 
































































 




























































példa:	346-456	felső	oktávon

példa:	Új	240

példa:	240-154

példa:	286.a-444

Lépésről	l./2.	A	zár.	kiválasztása	236-184

Példatár	225.a.b-222

	
példa:	255-173

Példatár	236-184
ÚjÉK	240

215-238	ABCs	után

			475-334	DL

(1.)

							Autentikus	záradékok	a	magyar	énekek	zárófordulataihoz	és	rövid	záróhangjaihoz	igazítva.
							A	legvégén	az	új	énekeskönyv	öt	éneke.
							Példák	az	énekek	saját	zárómotívumával:	hosszabb	idézet	után	(1,	2.	sor)	rövidebb	zárómotívum	ill.	
							rövid	idézet	az	ének	elejéről	és	hosszabb	a	végéről,	majd	hasonló	és	másik	zárómotívumok.

lá	sorok:	dór	(lá	sor	fi-vel),	eol,	moll
				záradékok	szi-vel



































 



 



































 








































































 





























 

 







 































 





























































































































































































 

példa:	206-475
Példatár	500.b-681

Példatár	370/2-541

Példatár	206.a-475

példa:	257-168

Példatár	370-541

Példatár	241.b-561

Példatár	226.a.b-204

példa:	242-566Példatár	255.c-173

Példatár	240.b-154

lá	sorok	szó-val:

6/8

(5.)

454-765	DL
(4.)

(3.)

(2.)
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Példatár	278-196

....

Példatár	196.b-281	254.c-157.

	Példatár	487-662	

Példatár	235-230,

példa:	286-444

példa:	196

példa:	Új	517.c

(															)

Példatár	286.b-444példa:	372.a-231

példa:	372.b-231

209-241	GZ

380-581	HP

(														)

dúr	/	mixolid

318-403	DL
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Példatár	152.b-211

példa:	450.b-192példa:	450.a-192

>	Rövid	idézet	az	1.	sorból,	hosszabb	az	ének	végéről:
							487-662				az	ének	kezdetére	felel	a	másik	szólam,	majd	ugyanarról	a	kezdőhangról	indul	az	utolsó	sor:

az	1.	sor	után	a	2.sor	kezdete	rövid	szekvenciával,	a	zárósor	változatlan
																																																																								(mivel	a	záróhang	ütem	egyre	esik):372.a-231			

235-230	

353-507	DL	után

172-266	DL	után

Példák:

A)	Előjátékok	az	énekek	saját	zárósorával,	-motívumával.	
					>	Hosszú	idézet	(1.	és	2.	sor)	után	rövid	zárómotívum	(kiszélesített	záróhangokkal):
														286.a-444

tá-dó	/	fá-szó
														353-507	DL	Kétsz.	Korálkönyv








































32



















  



  





 
 





  

 











  

 

 







 







 

 



  





  



   

   

      

  

 

 























































































 



















































saját	zárómotívuma:

		A	csúcspontról	fokozatosan	ereszkedünk	a	záróhangig:	a	záradék	kezdőhangja	>	egy	terccel	följebb.	
		240-281													

az	ének	zárósora																											váltóhangok	nélkül

	196-281							Saját	zárósorának	>	egyszerűsítése:

saját	záróhangjai:		

B)	Előjátékok	az	énekek	saját	zárósorához,	-motívumához	hasonló,	vagy	másik	záradékkal.
					hasonló	záradékok:
												242-566							Saját	zárómotívumának	>	bővítése									ld.	még:	226.a.b-204

278-196			kánonként	ismétel	az	alsó	szólam,	majd	a	kibővített	utolsó	sor	következik:
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Két	előjáték,	amelyben	a	záradék	kezdőhangja	az	intonáció	csúcspontja:
346-456		Itt	a	magasan	történő	lezáráshoz	-	kezdőhangra	vezetés	-	a	záradék	még	magasabbról	indul,
															ahelyett,	hogy	Codával	alulról	kapaszkodna	föl	a	kezdőhang	régiójába:

257-168				Ismételget	a	dudabasszus,	ismételget	a	záradék	dallama	is:

372.b-231				a	záradék	kezdőhangja	>	az	intonáció	kezdőhangjával	egyezik	meg:				
																																																																																																		(kérdés-feleletre	emlékeztet)

206.b-475				a	záradék	kezdőhangja	a	>	megelőző	motívumok	kezdőhangjával	egyezik	meg:
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vagy	az	előző	Coda

174

C)	Ráadásként:
										Új	172

286.b-444	ld.	Szekvenciák		-		a	záradék	a	szekvenciához	csatlakozik	és	a	kezdőhangot	adja	meg:

450-192					nem	ismétli	meg	a	záradék	az	előbb	idézett	2.	sort:	(	az	ének	sorszerkezete	ABCB)	

						másik	záradék:
														255-173				kérdés-felelet:																	
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Ld.	Orgonapont

párhuzamos	kíséret

10					6........																							8					6	..............																											8

391.b

391.a				(román	kolinda)

517.c

517.b517.a

240.b

240.a
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Zsoltárok	és	korai	korálok





















 







 























 







 



 





 















 

 







  





























































































































































példa:	23.b

....

példa:	23.a	

példa:	23.c	
Példatár	8

Példatár	6,	12.b
(Ld.	még:	Lépésről	l./3.)		

Példatár	38.c

(4.)	nagyobb	távolságról

340-490	Pach

4/4-re	bővül:

(3.)	szubdominánssal

(2.)	egymás	felé	tartó	szólamok

369-545	DL

4/4-re	bővül:
													(1.)
párhuzamosan
a	záróhang
felé

Főképp	szinkópás	VII6-I	/	VII-I	és	V-I	záradékokkal	találkozunk	ebben	a	fejezetben.	Természetesen	
lezárhatók	a	zsoltárok	is	a	fentebbi	autentikus	záradékokkal,	de	dallamrajzukban,	ritmusukban,	harmó-
niaritmusukban	eltérhetnek	az	ott	felsoroltaktól.	A	Példatárban	találkozhatunk	velük:	pl.	42,	47,134.	

Záradékok:
								lá	sorok:	dór	(lá	sor	fi-vel),	eol
								szi-vel

















































































 





























 







 







 

































 














































































































































































































példa:	122.a					

példa:	391-469

Példatár	84.b
								szinkópa	nélkül

példa:	23/c/	

példa:	90

Példatár:	22

Példatár	5.a,b

136	DL

24	GZ

23	GZ

vagy	4/4-re	bővül:

dúr	(ion),	mixolid:

(1.)

5	KB-után

lá	sorok	szó-val:
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példa:	122.b																																	V

....

V87

Példatár	1.b

Példatár	84.a

Példatár	1.a

példa:	1	példa:	68
	Lépésről	l./	A	zár.	kiv.	105.3

példa:	30	(ütemezés	nélkül)																																																																				példa:	35	

3	KB

25	GZ	után

(4.)

(3.)

(2.)

19	GZ

117	DL
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>	kiszélesítéssel:	az	utolsó	előtti	hang	dupla	értékkel
>	a	hosszú	záróhang	körüljárásával,	figurálásávall:	Példatár	1.a,b																																																																	

>	a	dallam	a	záróhang	felé	tart

Ld.	még	Példatár	5,	6	stb.
																																		

=

/c/
									Az	utolsó	sor	kezdetére	két	különböző	hangulatú	záradék	utal:

a	2.	sor	kezdőhangjáról	indul	a	záradék:			

/b/

23

1					az	első	sort	lezártuk	intonációnak:																											

90				az	1.	sor	záróhangjáról	leérkezünk	az	alaphangra:

/a/

Példák	a	kiválasztás	szempontjai	szerint	(ha	nehezen	döntenél)	:
													Megegyezik	a	záradék	az	ének	zárósorával:	ld.	Példatár	5.a.b,	22
													Sorzáró,	vagy	kezdőhang	szerint:		/a/	az	1.	sort	az	alaphanghoz	vezetjük,	vagy	lezárjuk
																																																																											/b/	a	2.	sor	kezdőhangján	indul	a	záradék
																																																																											/c/	az	utolsó	sor	kezdőhangján	indul	a	záradék
																																																																											/d/	az	ének	kezdőhangjára	vezetjük	a	záradékot
													Hasonlóság	alapján
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.............																												..................................

Hasonlóság	alapján:
																									megegyezések	a	záradékban	az	utolsó	sorral:
													122.b

és		.......................				hasonló	a	3.	sor	skálamenetéhez

65					a	záradék	a	zsoltár	kezdőhangjára	vezet:																																											Ld.	Kezdőhangra	vezetés

122.a				a	zsoltár	kezdőhangját	(egyben	az	1.	sor	záróhangját)	írja	körül	a	záradék	dallama:
/d/

35				1.	sora	szintén	alaphangon	fejeződik	be.	Hangneme	dúr,	ezért	alkalmas	sorismétlésre.	Ld.	ott.
								Ebben	az	előjátékban	két	sort	idézünk,	a	3.	sor	kezdöhangjaival	csatlakozik	a	záradék:		
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Jöjj,	áldott	nagy	Királyunk...

a	záróhang	hossza	megnövelhető
egy	ütemmel,	vagy:

...............																				..........

kis	változás

	388.b-386						eléhelyezve	a	teljes	(pontos)	1.	sort:	

388.a-386						a	bemutatás	csak	emlékeztet	az	ének	kezdetére:

			Három	korál:

			(vagy	ütembeosztás	és	bővítés	a	záróhang	hossza	érdekében:)

105																																			.....																									......

...........................................................

68			azonos	motívum:		.............																							..........																																...........							

30						az	utolsó	sor	skálamenete,	csak	magasabbról	indul:	(csúcspontja	a	zsoltár	csúcspontja	a	4.	sorban)
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követi	az	éneket	az	ismétlőjelig,	megismételt	záró	szakasszal
																																														a	biztonságos	belépés	érdekében

Dícsérjük	Istent...

296-445				az	Új	ÉK	ritmusával

					vagy	ugyanez	"higgadtabban":

391-247
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405.b

Ráadás
							Új	405.a						végig	idézett	ének,	ld.	Orgonapont
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Zsoltárok	sorismétléssel



     







 

 





 

 



 





   





 

 



















   

  



 

 



 

 

 



 





  









































































































































15					alaphangra	lépés,	lépegetés:

vagy	szólamcserével	és	rávezetéssel:

30					a	dallam	alatt	a	terc:

	megtámaszthatjuk	a	szinkópát:

35						a	dallam	fölött	a	terc:

Könnyen	alkalmazható	megoldás	mixolid	és	dúr	zsoltárok	esetében.	A	jobbkéz	kezd	és	tercelve	ismétli	meg	
a	sort	a	bal.	(Aminek	a	felső	szólamát	rendre	jobbal	játszuk.)	Sokszor	külön	záradékra	sincs	szükség.
A	példák	után	ajánlom	figyelmedbe	a	Néhány	lehetőség...	szakaszt.
Ld.	Intonáció	Gyűjtemény	121	HP























  

 

 





   

  







  

  

 

   



 

 

 



  

 

  





 

 

 

  

  













































































 



































....
záradék	a	saját	záró	sorával				

1.	sor																																																																									1.	sor

disszonáns	
belépés

kvárt	helyett	prim

Coda	a	kezdőhangra

vagy	AAvB

A	zárósor	is	ismételhető,	itt	variált	alakjával:	AABBv
107

Néhány	lehetőség	az	1.	sor	megismétlésével
													Egységnyi	záradékkal	AAB	forma:

										5																																																											rávezetés																a	nyitó	kvint	helyett	a	g	vonzásában	kvárt

1					szólamcsere

21
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imitáció:	csak	a	sor	kezdetét	idézi	az	alsó	szólam

		két	önálló	szólam	ellenmozgás	alkalmazásával:

önállóbb	kíséret	a	nyújtott	ritmus	megismétlésével:	

	párhuzamos	kíséret:	a	dallammenettől	függ	a	kísérő	szólam	

(2)

Megérkezés:

(1)

Sorismétléstől	két	önálló	szólamig:
Kiindulás:
225-222
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Himnuszok














































































 



































 
















































































































Ráadás	:	Új	298			4/4-ben,	az	ének	eleje	és	vége:

233-585						diézissel		(az	ÚÉK	szerint)

501-284							a	teljes	ének:

302-374																																																																	4.	sor:

500-681																																															a	2.	sor	után	a	4.	sor	végződésével	érkezünk	az	alaphangra:

344-486																																																																			a	2.	sor	kevés	figurációval:

A	kísérethez	ld.	még	Fekete	A.-Mezei	J.	Orgonaintonációk	készítése	gregorián	tételekhez	/
																																																																																																															Egyházzenei	füzetek	I/20

Intonációjuk	lehet	két	soros	idézet,	a	második	sorban	a	himnuszdallam	némileg	variált	alakja,	hozzá-
illesztett	záradék	nélkül,	akár	végig	kíséret	nélkül	is.	
Ha	egyenletes	hangokat	játszunk,	figyeljünk	a	megformálásra:	lendületes	elindulás,	kis	lassítás	
a	leálláskor,	belső	tagolás.	Enélkül	kattog,	mint	a	metronóm.











 









 



























 









   











 







 

 

  

 





 



 







  



  



  























































............

vagy:

185	/3-501

185	/2-501					a	Példatárban	másképp

Változatok:
185-501			ünnepi	ének,	Codával:	
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a	pentaton	hangjai

....

a	pentaton	ill.	az	ének	hangjai

vagy:	

185	/5-501

185	/4-501
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Fríg	záradékok





 





 





























 









  









  





















 















  
















































































































































példa:	378.b-221

példa:	273.b-170

példa:	51.a

példa:	31.b

példa:	378.a

példa:	273.a-170

													példa:	220		Záradék	a	záróhang
alatt	/	2.	220-462

218	DL				

Pachelbel	után

(szólamcserével)

szekundlépésekkel,	a	záróhangra	_ré-mi_
																																																									fá-mi

(2.)

341-493	GZ

141	DL

(1.)

plagális	főlépéssel	a	kitartott	záróhang	alatt

Zsoltárok	és	magyar	énekek	találhatók	ebben	a	fejezetben.
Ide	tartoznak	korálok	is,	de	a	fríg	korálok	mindegyikének	könnyen	lejátszható	előjátéka	található	
az	Intonáció	Gyűjteményben.
A	példák	végén	néhány	régies	megoldás.























































 













  

 















 









 



  


 







 









 

 

 





  

 



 











 













 



























 

















 



















































































































 


példa:	159-296példa:	282.b-434

példa:	485-658																																																								példa:	282.a

példa:	100.b																																																											példa:	31.a
											

példa:	100.apélda:	220.b-462

341-493	DL

ld.	Goudimel	zsoltárok,	Vallet

51	GZaz	"Énekek	ré	kezdőhanggal"	szakaszhoz:

(4.)

(3.)

217-186	DL

a	záróhangra	_fá-mi_
																									ré-mi
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378.b-221				"Adjunk	hálát!"

378.a-221

273.a/2-170

273.b-170

273.a/1-170

220.a-462
(1.)	záradékcsoport

			Példák	a	záradékok	sorrendjében
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100.b		
(3.)		záradékcsoport		

100.a				"Örvendjetek!"

51.a

220.b-462	

(2.)		záradékcsoport

31.a
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az	intonáció											a	Korálkönyv	letétjének
záróhangja												kezdőhangja:

vagy:159-296				a	Korálkönyv	a/	letétje	elé	(GZ)

282.b-434				a	Korálkönyv	b/	letétje	elé	(PÁ)

282.a-434	

fríg	záradék	a	XVI.	sz-ból:
alkalmazásával	az	utolsó	akkord	V-I	fordulattal	vezet	a	ré-re	(és	a	kíséretre):

485-658							a	záradék	is	ré-ről	indul:													egyben	az	ének	kiszélesített	zárómotívuma	
(4.)					Énekek	ré	kezdőhanggal

31.b




















55

















 





 

     

 

 



  





       

 

      

    

   





























 









 

















































 






100.c

Vallet	51.zs.	után

Vallet:51.zs.																																																														Vallet:	u.az

51.b

Érdekesség,	egy	kis	szín
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A	kezdőhangra	vezető	lezárás




























 











 



 







 



 































 









  



 









 















 


























































































































































Példatár	22

példa:	458-757

példa:	299-823

példa:	294.a-449

példa:	392-590

példa:	164-202
Példatár	R172-266

példa:	165-225.	
	
Példatár	R	168-205

74	GZ	után

81	RA		után

kvintre				(szó-ra/mi-re)
						a	dallam	magasabbról	ereszkedve	a	kezdöhangon	marad:	

164	NCs

								Jó	szolgálatot	tesz,	de	leginkább	a	mi	előjátékainkat	teszi	változatosabbá.	Tapasztalatom	szerint	a	legtöbb	
								belépéshez	elég	a	biztonságos	hangnem-	és	ütemsúlyérzet.
								Bizonytalansággal	főképp	az	5.	lépcsőn	induló	dór	(pl.	286-444,	ld.Régi	magyar	énekek),
								ré	kezdetű	fríg	(pl.	485-658,	ld.	Fríg	záradékok),	valamint	a	felső	oktávon	kezdődő	(pl.	275-601,	ld.Autentikus	
								záradékok)	énekek	esetében	találkoztam.																			

			tercre		(mi-re/dó-ra)
														d



























































 







 





























 







 





 











  

 





 





































































































































































































 






példa:	471-831Példatár	257.a-168

Példatár:	274-741

példa:	238-237

Példatár	47

példa:	65

																																									....

példa:	294.b-449

275-601	DL

oktáv				(felső	dó	/	lá)																			
					fent	marad:	ld.	a	Példákat
					fellépeget:

lent	csatlakozik

lefelé	lépeget					

295-453	DL

előkészítés	nélkül

fellépeget	
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299-823

294.a-449

kvintre:
									458-757

392-590

164-202

165-225

Példák
				tercre:
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238-237

	471-831

65

294.b-449
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282.a-434	

	fríg	énekek	ré	kezdöhangjára	vezetés:			a	záradék	is	ré-ről	indul,
													485-658																																																										(itt	egyben	az	ének	kiszélesített	zárómotívuma)	

275-601																																																																																															ld.	még	Példatár	275.a

205-163																							átmenőhangokkal	rávezetés:

316-406																								egyszerű	záróformulák:

A	felsö	oktávon	induló	énekek	esetében	fellépegethetünk	a	kezdőhangra,	ld.	az	Oktáv	bekezdést,
de	a	bemutatás	után	a	záradékkal	fönt	is	maradhatunk:

																				a	záradék	még	magasabbról	ereszkedik	le:	
oktávra:
								346-456
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159-296				a	Korálkönyv	a)	letétje	elé	(GZ)

282.c-434				a	Korálkönyv	b)	letétje	elé	(PÁ)
záradék	a	XVI.	sz-ból:				ld.	fríg	záradékok	

282.b-434	
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Szekvenciák

   



 

 

  













 













  











 



 







 





 

 



   


























































































































....

így	lép	ki	a	sz-ból:
			34	DL,	65	NCs,
			136	DL

2	láncszem	+	kezdőhang

.

<	....szekvencia,	átvezetés	..............>

I6					IV								VII6	III				VI6			II	stb.

g						c											fisz			h								e						a									d						g										c							fisz						h						e										a						d										g

#

....

....<					átvezetés								>

példa:	312c-390							vagy:

(1)

Szekvenciák	különböző	figurációkkal:	nem	mindegyik	szeksztről	lép	alapra;	
																																																																		egyes	idézetek	a	záradékukkal	együtt	találhatók

hármashangzat	szekvencia:	a	harmónia	alapja	kvintenként	lefelé	ereszkedik	a	dallammal	együtt,
																																													leggyakoribb	alakja	a	szekszt	fordításról	alapra,	főképp	a	barokk	stílusban:
																																																																																																																																																																			bezárult	a	kör:

																																	a	2.	sor	kezdetéből:
															300-727	DL																																																					2.	sor	eleje																																																						záradék

																szekvencia	a	bemutatás	végéből:
457-722	DL																															<																								szekvencia																											>									záradék																					

Az	átvezetés	egyik	anyaga.	Követheti	közvetlenül	a	záradék	(pl.	DL	50),	de	tovább	is	fejleszthető		
(DL	369-545,	NCs	65	stb.).
A	hangsor	bármelyik	hangján	elkezdhetjük	és	befejezhetjük,	de	a	záradék	könnyű	megközelítése	érdekében	
érdemes	figyelni	az	idézett	példák	indítására.
Két,	esetleg	három	láncszemnél	többet	nem	érdemes	alkalmazni.	A	következő	láncszem	kezdőhangja	után
továbbléphetünk	(kiléphetünk	a	szekvenciából).
Szemelvények	még	az	Intonáció	Gyűjteményből	a	Függelékben.

szekvencia:	a	dallam	egy	motívuma	lépked	szekundonként,	többnyire	lefelé:















  


 

  











 









































 





 



 




 












   




     






 


























































































































































































 



2	lsz.	+	kezdőhang	az	alsó	szólamban.

2	lsz.	+	kezdőhang	az	alsó	szólamban

3	láncszem	+	kezdőhang

(2)

3	láncszem	+	kezdőhang

záradék

példa:	90

példa:	28

ld.	136	DL	a	Függelékben

(5)

(4)

(3)

	274-741	DL	után

34	DL

	páros	ütemben
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....																																																																																									....											

2	láncszem	+	1	megkezdett		

záradék

záradék

példák:	286-444,																																																																																								2	láncszem	+	kezdőhang	
dór	alaphangon	zár:24;	dúr,	alaphangon:	367-624

/........./				
a	szekv.	ismétlődő	motívuma

/.................../.
a	szekv.	ismétlődő	motívuma

.......................												............

	.............																		............																												

példa:	38.a																																																																											példa:	38.b

A	szekvencia	beillesztése:
							indítása	
							a	dallam	folytatásaként	pl.	ismétléssel:
																																																		

(7)

szekvencia	fölfelé:

mollban			-		az	alaphangon	zár											(314-378	DL)

dór					folyamatos	skálamenet	-	a	hangsor	5.	lépcsőjén	indul	és	zár					50	DL										példák:286-444,24,367-624

(6)
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így	folytatódna	a	szekv.

példa:	312-390

példa:196-281

így	folytatódna
a	szekv.

.............	
/........................................../

záradék

+	motívumismétlés

kilépés	a	szekvenciából:		ld.	még:	Függelék
					közös	hanggal
													a	szekvencia	megkezdett	láncszemének	kezdőhangja	indítja	a	záradékot:
																																																																																																																																							záradék

a	2.	sor	kezdőhangja	egy	oktávval	feljebb:																																																																																					468-630	NCs

	a	2.	sor	kezdőhangjával:																																																																																																																							65	NCs

	kitartott	közös	hanggal:																																																																																																																						136	DL

	................

a	bemutatás	zárómotívuma
												irányának	megfordításával:					................												/	.......	./																																								34	DL
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2	lsz.	+	kezdőhang

2	teljes	+	1	befejezetlen	láncszem

			.

2	láncszem	+	kezdőhang

2	lsz.	+	kezdőhang

Hármashangzat-szekvenciák:
(1.)	szekvencia

												312-390			a	sorkezdetből	szekvenciaszerű	dallam:

8		

15	/

	84

Példák:
													196-281																																																																																																																		ld.	még	Pt.167.c-208
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2	láncszem

2	lsz.	+	kezdőhang

2	lsz.	+	kezdőhang

(6.)	szekvencia	skálamenet,	könnyen	indítható,	lezárható		
					dúrban	lá-ról
												367-624						

90

(5.)	szekvencia
												28
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+	indul	a	zsoltár	2.	sora,	és	ennek	az	összevonásnak	a	fordítása	lett
																																																																									a	szekv.	kezdőmotívuma

<							.......										>

286.b-444																				vagy	(a	mintánkhoz	képest)	+	másik	záradékkal	látjuk	el:						ld.	még	Pt.	286.c

Ha	az	5.	lépcsőn,	mi-n	végződik	az	előjáték,	ahogy	Draskóczy	L.	intonációja,	
													a	felső	szólam	kezd	szintén	mi-vel.	
													Azért,	hogy	ütem	egyre	essen	a	záróhangunk,	egy	fél	ütemmel	kezdhetjük	később	a	szekvenciát,																														
	286.a-444:		c	dór	(lá	+	fi)																														ezt	a	bemutatás	végének	meghosszabbításával	érjük	el,							

24
lá	sorok:	ha	alaphangon	végződik	az	előjáték,		az	alsó	szólam	indítja	a	szekvenciát	mi-ről:
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38.b

(7.)	szekvencia:38.a
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Skálamenetek
a	záradékhoz



 





 

















 





    













 

    































   






























































 









 












































példa:	150példa:	68

	a	feljutás	egyszerűen:	

az	ütemsúly	áthelyezése	a	záróhang	érdekében:

egyszerű	skálamenet	Draskóczy	László	intonációja	alapján:	

(1)

Szintén	az	átvezetés	anyaga.

1.	Párhuzamos	skálamenetek	lefelé
								folyamatos	skálamenet																																																záradék																																	Coda																105	DL















































  


  

 









 













  



 



 





































   



 



 





































































































































 











Példa:	436.a-352

Példa:	294.c-449

Példa:	105

Példa:	436.b-352																																															Példa:	294.a-449

Példa:	294.b-449

Példa:	436.b-352.	294.a-449

....

(4)

								megállás	az	alaphangon:
									d/m																																																														#					#

(3)

							megállással	a	kvinten:	kezdőhangra	vezetés
								d/m

a	skálamenet	indítása	másképp:

dúrban:

folyamatosan	Sepsy	Károly	skálamenete:	
																																																																		vagy:

(2)

								skálamenet	visszalépéssel																																																																		záradék																															345-711	SK
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záradék

Példatár	391-469

Példatár	152.c-211

Példatár	264.c-249	

példa:	172-266

461-760	JB

(9)

(8)

(7)

páros	ütemben

3.	Egymés	felé	tartó	skálamenetek					

(6)

									3/4
2.	Párhuzamos	skálamenetek	fölfelé

(5)
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2

4

524
436.b-352

436.a-352

105

150.c

68
Példák
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55
4

16	/

172/	2-266				nehéz,																																												ezért	innen		megegyezhet	az	előzővel			

172-266

294.c-449

294.b-449

294.a-449												az	új	ÉK-ben	h	moll,	ez	a	letét	nem	került	be	a	Példatárba
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Bemutatás	másik	sorral	









 























 











 





 















 











 

 

  



 

  





 

   



 












































































































még:	Példatár	471.a-831

465-723				a	2.	sor	kezdete																																																							1.	sor	.

229.c			a	3.	sor	első	fele																														a	4.	sor	kezdete	(az	1.	soré	is)

																																																																																																																			1.	sor	kezdete:
	255.c				a	2.	sor	kezdőmotívuma																																				az	éneksorok	végződéséhez	igazodó	páros	ütemben

255.b						3.sor																																																																															az	1.	sor	kezdőmotívuma

										Jól	ismert	ének	esetében	alkalmazzuk,	de	ilyenkor	is	célszerű	az	ének	kezdetére	utalni.	

254											4.	sor																																																																										1.	sor	egyetlen	záróhanggal



















Rövid	előjáték

















 

















 













   

 

 

 



 

 

  



  

 





   





























































































































vagy	csak	ennyi

465-723

278-196	

458-757		

c)		Az	éneksor	kezdete	alatt	egyszerű	záradék:	
																											változatlan	dallammal:																												172-266						kiszélesítéssel:

b)		Orgonapont:
											459.a-758

457-722

459.a-758460-713

Ha	már	összeszokott	a	gyülekezet	a	kántorral	és	ismétlődnek	az	énekek,	eldönthetjük,	mikor	nincs	szükség
hosszú	bevezetésre.
Például	az	úrvacsoraosztás	megszokott	énekei	előtt,	az	állandó	énekek,	egy	evangélizációs	hét	heti	éneke,	
áhitatok	jól	ismert	énekei	előtt.	Istentiszteleten	a	több	részletben	énekelt	hosszú	ének	későbbi	versszakait	
se	indítjuk	minden	egyes	alkalommal	teljes	intonációval.
Szerepe	jószerivel	csak	a	hangadás	és	a	tempó	megadása.
Sokszor	nem	is	áll	egyébből,	mint	az	I-V-I,	I-IV-I	zárlatból.	
.
					a)	Zárlati	formula	az	ének	dallamát	felidéző	szopránnal:
	




















































 





  

 



 

 

 

 

  

      

  

       

     



















































































 



















337--491
g)	Az	ének	vége:					megkezdett	ének	esetén	a	későbbi	versszakok	elé:
												42	/	440-360

f)	Másik	sor
											345-711

459-758				a	dallam	a	záróhang	felé	tart:

225.a-222
(					)

e)		Lezárt	első	sor:		
											225-222					az	első	sor	kiszélesítéssel:																

367-624
d)		Az	ének	kezdete	után	egyszerű	záradék:
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Új	ének













 





 

   





  

    

   

  

  

     

 

     





 

   

 





 

  

  



  

    

 



      





































































































































ÚjÉK	152.Istenem,	lásd	meg	a	sok	hazugságot

RÉK	232,	290,	509		ÚjÉK	321,	448,	693

	Dícsérlek	téged,	Idvezítőmet

74.b
(2.)	Unisono	sorkezdetek		a	sorvégek	rövid	lezárásával,
																										a	sorzáró	hang	lehetőleg	szekundról	történő	elérésével	a	kíséretben	

12.a					Szabadíts	meg...(..."sok	a	tökéletlen":	talán	ezért	kevésbé	kedvelt)	

74.a					Miért	vetsz...el

								
							Az	új	éneket	felidézhetjük	az	istentiszteleten	is	az	alábbi	módokon.
							Természetesen	a	hosszabb	egyszólamú	bevezetés	nem	helyettesíti	az	ének	sorról	sorra	történő	megtanítását,	
							gyakorlását.	Az	énekkíséret	pedig	úgy	támogathatja	mindezt,	hogy	egy-egy	versszak	alatt	a	korálletét	helyett			
							csak	a	dallamot	játszuk.	Az	unisono	2	oktáv	távolságban	hallható	tisztán	a	gyülekezet	éneklése	alatt.
							Ilyenkor	mi	is	könnyebben	énekelhetünk	együtt	a	gyülekezettel,	ügyelve	az	énekelhető	tempóra.

(1.)	Sorok	váltott	kézzel:					Ne	gyorsuljunk	fel	közben!	Magunkban	énekelve	segíthetünk	ezen.	(+	mérőütés)
																																																	Záradékkal	az	utolsó	sort	látjuk	el.





















 



 



 



  

 

  

 

  

  





 







 

 

    

  

  

 

 





 

  

 



 

  



 

 





  

  

  







 

   



 
























































































































 









 





rávezetés	a	folyamatos	kíséretre,
																																a	befejezésre

a	dallamban	a	sorzáró	hang	az	V.	fok	kvintje,
																																			a	kíséret	adja	az	alapját

																																																														
		A	három	kurta	záradék	után	a	végén	hosszabb	lezárás	szükséges,
		itt	emlékeztető	Coda	áll.	

							4.	sor		/		hosszabb	ének	esetén	az	utolsó	sor,	vagy	az	ut.	fél	sor	hosszabb	záradékkal

12.c
(3)	Nem	idézzük	végig	az	éneket:
																											csak	2	sor	unisono	sorkezdettel,	majd	a	lezárás

12.b
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Orgonapont





































 

 

  





 







   













   

 





 





















 





 

 













































































































 




még	Régi	magyar	énekek	/	Ráadás	Új	391	és
								Zsoltárok.../	Ráadás	Új	405

ld.	Autentikus	zár.

a	Példatár	47.a			első	sorából:

ld.	Pt.	276-718

ld.	Pt.	272-744

ld.	Pt.	234-548		

ld.	Példatár	392-590						a	letét	változtatása	nélkül	hozzáadott	tonikával

A	jelzett	előjátékok	kis	változtatásával	illesztettem	alulra	a	tonikát.











 













Plagális	utójátékok





































 



























 




































 






























































































 





































pedállal
nagy	c

(b)
a	felek	komolyságot
közvetítenek

(#)

(#)

(#)

mollban,	dórban
lehet	h	(di/fi)

#

(#)

		Gárdonyi	Zoltán	ajánlása,	minden	hangnemben	kéri	gyakorolni
dúr,	mixolid,	moll,	dór,	fríg

Ha	úgy	ítéljük	meg,	inkább	ne	játsszunk	utójátékot,
csak	az	utolsó	ütemet	szélesítsük	egy	kicsit	ki!

negyedekkel
	jelentéktelen

Ne	intézzük	el
ilyen	egszerűen!d/m































  









 

    











 



 







 

































 
































































































(#)														(#)

(#)																			(#)

(#)																			(#)

(#)

d3/4

d

d
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Függelék	

 











 













  



















 



  



 

 

 
































































































helyett:

161-227			Református	Korálkönyv	a)	letét						x:	a	letétben	kis	g

Református	Korálkönyv	a)	letét

Külőnősen	is	az	ún.	szaffikus	énekek	(ld.	Csomasz	T.	K.	Dicsérjétek	az	Urat	225.	dicséret)	
															és	egyes	zsoltárok	rövid	zárósora	esetén,
amikor	az	1.	és	az	utolsó	sort	választjuk	előjátéknak:

a	Református	Korálkönyv	a)	letétjéhez:463-826

c)	Máskor	jelezhetjük	a	befejezést	a	sort	lezáró	motívum	ritmusának	kiszélesítésével:
																225-222

a	Református	Korálkönyv	a)	letétjéhez:									264-249

																																							HOGYAN	KÉSZÍTSEK	MAGAM	INTONÁCIÓT

																																																							a	Korálkönyv	segítségével?

Legegyszerűbb	a	korálletét	első	sorát	elő-játszani.	Mindig	lesz,	aki	az	újbóli	indításra	elkezd	énekelni.
Énekléssel	mi	is	segíthetünk.
Még	határozottabban	hív	fel	a	belépésre,	ha	tudjuk	jelezni,	pontosan	mikor	is	ér	véget	előjátékunk.

a)	Sokszor	elég	a	hosszabban	kitartott	záróhang:	pl.	165-225	f-je	3	negyedig	+	negyed	szünet.
b)	De	kiegészíthetjük	a	záróhangot	egy	rövid	Coda-szerű	zárlattal:






















































 










 





 
























































 

 



 



 

 



 



 







 








































































































a	2.	sor	B-nak	kezdete

1.	sor	Szoprán-A-B																																																	2.	sor			S-A-T-B

Református	Korálkönyv	a)	letét

	az	1.	sor	Basszusa																																																	1.sor	Alt-B

de	ebben	az	esetben	ügyeljünk	a	kvint-	és	oktávpárhuzam	elkerülésére!

vagy	rövidebben:

zárómotívum																																								Coda	a	bevezetésből

	A	korálletét	változó	szólamszámú	alkalmazása:
						>)		egész	sorokkal	építkezve:
										372-231

d)		A	dallam	és	a	zárlat	kis	változtatásával:				RKK	a)	letét
85











      

   

    

 

 

 

   

   





















































































<	vagy	egy	oktávval	feljebb	kezdve			
			mindkét	szólamot												.............		>

Refomátus	Korálkönyv	a)	letét																	<	kis	oktáv>
.
	További	lehetőségek	nyílnak,	ha	a	dallam	egyes	motívumait	mint	egy-egy	téglát,	építőköveknek	tekintjük
új	kombinációk	létrehozásához.	Ehhez	a	M-Ostertun:	Intonationen	c.	kötet	szolgál	sok	ötlettel.

					465.b)	letét-723		Ó,	Jézus,	árva	csendben
												Kivételesen	áhitatos	légkörben	játszuk	előjáték	gyanánt	a	két	szélső	szólamát.
												Játsszuk	végig!	Utána	az	a)	letéttel	kísérünk.

>)		szólamok	fokozatos	beléptetése	fél	soronként
															164-202				a	basszus	szól	végig,	a	többi	szólam	fokozatosan	lép	be,	
																																sor	közben	súlytalan	ütemrészen

												Dallamos	nyolcadmozgásos	basszus	szólam	esetén:
					210	b)	letét-476		Lelkem	siet	hozzád	menni
												Úrvacsoraosztásra	készülve	szabadon	kitölthetjük	vele	az	időt.	A	basszussal	kezdve
												egyenként	léptethetjük	be	mind	a	négy	szólamot,	váltogathatjuk	a	különböző	szólamszámú	sorokat,	
												az	ismétlőjelig,	vagy	végigjátszva	újra	és	újra.
												Mivel	lelassulhatunk	közben,	újra	vegyük	fel	a	tempót,	amikor	az	éneklésre	kerül	a	sor.
												Ekkor	már	csak	az	a)	letét	1.	és	utolsó	ütemét	játsszuk:
	


 

86








 



  



 





  

  

  

   







  

 


 

  

 

  

 

    

  

 



  

 

 



    




















































































 


































vagyis:

záradék	skálamenettel,	Codával

záradék

						záradék	Codával

8

oktávból	decima																																																																																			záradék	az	ének	
																																																																																																							augmentált	záróhangjaival

8

Mozgalmas	dallam	nagyobb	lépésekkel	követése:
							164-202																																																																											záradék													

Szólamcserével:
							152-211

Alig	több	az	unisonónál:	
						167.b-208				

Kánonszerű	belépéssel:
							196.a-281			

																																																																								A	KÍSÉRET

	Rövid	intonációinkban	kísérettel	csak	a	záradékig	terjedő	szakaszt	látjuk	el,	mivel	kész	záradékokat	
kapunk.
Ezt	legegyszerúbben	párhuzamos	mozgással,	vagy	a	dallammal	ellentétes	irányban	ellenmozgással	és
a	kettő	váltogatásával	oldhatjuk	meg.
A	tiszta	hangközök	közül	oktávpárhuzammal	teljes	énekeket	kísérhetünk.	A	hangszertanulás	kezdetén	
két	oktáv	távolságban	már	vezethetjük	a	gyülekezet	éneklését.	Ezen	a	módon	segítjük	később	a	még	
bizonytalanul	begyakorolt	új	éneket	a	korálletéttel	kísért	versszakokkal	váltakozva.		
Kvint-és	kvártpárhuzammal	a	himnuszok	kíséretében	találkozunk,	és	egy-egy	lépés	erejéig	régies	zára-
dékokban.
A	párhuzamos	kíséret	lehetőségei	közül	általánosan	a	terc-	és	a	szeksztpárhuzamot	alkalmazzuk.

Tercpárhuzam	vagy	decima,	hosszú	szakaszokat	kísérhetünk	vele:
Végig	kísérhető	a	záradékig	az	ismétlőjeles	sor:
						Példatár	272-744						
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6........								8						10...

terc																																			szekszt

záradék

szekvencia

6.....																	8				10............

8												6..........																																																																					............						6

záradék						vagyis:

3																3																			3																			3							10													(6)								10										záradék

													közvetít	közöttük	az	oktáv:																																																													
							273.b-170																																																																gyakori	fordulat	még		szeksztről	tercre:						22.zs.

											gyakrabban	váltogatjuk	a	kettőt:	
					235-230																																																																												ellenmozgással	váltunk:

						312.a-390

Szeksztpárhuzam									hosszan	a	skálamenetekben	találkozunk	vele,	ld.	ott,
												folyamatos	szeksztpárhuzam	a	Példatárból:	
									38.b											

326.b-419				

167.d-208
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a	kíséret	kedvéért	egy	hang
eltéréssel

A	kísérőszólam	belépése	-		a	Példatárból	néhány	példa:
									prímből	terc	lesz:	229.a-291,	370.a-541;		337.a-491
									oktávből	szekszt:	312.a-390,	286.a-444													
															"							decima:	255.c-173,	282-434			
									tercen	a	belépés:	35.b,	326.b-419,																															
									decimán							"					:	24,	372.a-231				
									szekszten					"					:	273.b-170,	205-163																																																					
									oktávon								"					:	31.a,	226.a-204,	275.b-601
									kvinten								"					:	8
																													

3(10).......				8								6

1																		3							5					10		...						8							6	......																											8

vagyis:

................................																																												.................................

Belépés	kánonban:
											278-196					az	ének	kezdete																																														196																													

Intonáció	Gy.	463	Draskóczy	L.																											kürtmenet	..........................................

A	kürtmenetben	a	tercpárhuzamot	két	hangköz	szakítja	meg:
a	dó	alatt	a	mi	szekszttel	és	a	ré	alatt	a	szó	kvinttel:

						Ebben	a		példában	a	kvintnek	is	közvetítő	szerepe	vant.
						A	prímből	kinőtt,	közeli	tercet	köti	össze	a	decimával:
229.a-291

226.b-204																																																																						tercről	szeksztre:
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235-230

272-744																										167.b-208

1.c

225.b-173

455-822

példa:	272-744
Példatár	167.b-208

...3...10........

Átkötéssel	orgonapont	a	középső	szólamban,	alatta	tercpárhuzam:
																																																																											
																																											(	Zsoltárok...dúr,	mixolid)								az	akkord	(I.	fok)	alapja	egy	ütemmel	korábban:

Átkötéssel	bármelyik	szólamhoz	csatlakozhatunk:										ld.	még	255.b-173
																																																					Régi	magyar	énekek																																																				R.m.é.
																																																					

Lépegetéssel	a	szélső	szólamokat	érjük	el:																											
																																																														Autentikus	z.																				

10

#						#

																																																																																																																			a	jobbkézben	tercpárhuzam
(Autentikus	záradékok)										decima-kíséret	után	ellenmozgással:						(alig	több,	mint	unisono)	után
																																																																																																																				átkötéssel:

226.b-204		

.....................																																																																																																			.............

A	kíséret	csatlakozása	a	záradékhoz:
					Ha	a	kiválasztott	záradék	alatt	énekszám	található,	először	is	érdemas	azt	megnézni.
					("példa	xx":	az	adott	fejezetben,	"Példatár	xx":	az	utolsó	fejezetben,	az	Összesített	példatárban	található	meg.)

8							10		

Imitáló	belépés:
										122.b			
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(1.	sor	vége)

g				g	helyett																																																														d			c	helyett

152.b-211

24.b																													2.	sor	tá	titi

Később	zárul	le	egy	negyeddel	a	kíséret:		
242-566																																

A	záróhang	elérése	a	kíséretben	szekund	lépéssel:		ld.	még:	22
74				Ld.	Új	ének

Egybeesik	a	záró-	és	a	kezdőhang:	
35.b

Ellép	a	kíséret	a	zárlatból:							ld.	még:31.a
240.a-154																																																								

az	I.	fok	kvintje																(Régi	magyar	énekek	/	dúr,	mixolid)

Sorok	lezárása	az	intonáción	belül:
												Ellép	a	dallam	a	zárlatból:
												236-184																																																																																	225.a-222
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Példatár	312.c-390	álzárlattal

Példatár	465-723

Példatár	229.c-291
															47

Példatár	38.a,	b

.
																																																																																																																								teljes						lezáráskor	is
																																																																																																																									I.fok							gyakran	hiányos
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

a	hárrmashangzat
																kvintje
																terce
																alapja

				---------------------------------------------------

##

Autentikus	záradékok

Coda			468-630	NCs

																																																																					MÉG	TÖBB	ZÁRADÉK,
																														szemelvények	az	Int.	gy-ből;	részletezés	(ld.	kilépés	a	szekvenciából)

Plagális	záradékok

I.							IV.																	V.
fok:	a	megnevezett	lépcsőre
	épített	hármashangzat:
																											terc	+	terc

			1					2						3					4					5					6					7				
a	hangsor	lépcsői:
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....

Példatár	28Példatár	24

Példatár	275.b-601	a	felső	oktávon

Példatár	/	Ráadás	388.b

Példatár	/	Ráadás	410

Példatár	/	Ráadás	388.a

#

#d/m

#

#

de:			/md/

álzárlattal	és	Codával	(egész	zárlat)
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Régi	magyar	énekek

lá	sorok:	dór	(lá	sor	fi-vel),	eol,	moll
				záradékok	szi-vel:
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152-211	GZ

447-292	ABCs

dúr	/	mixolid

402-719	DL

369-545	JBlá	sorok	szó-val:
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1	N.Cs

c.f.

Zsoltárok

235-230	MJ

254-157	GZ
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dó	kezdetű	dórhoz	mi-ről!

469-724	DL

Pachelbel

4	KB	után																	157	DL

							483-332	GZkvintre		

Kezdőhangra	vezetés
tercre

32	GZ

220-462	GZFríg	záradékok
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3	láncszem	+	kezdőhang

	sűrítés																												274-741	DL

238	DL

404	HL

lelépeget	-	leereszkedik	az	ének	kezdőhangjához:
							az	előjáték	a	kezdőhang	felső	oktávján	zárult

Szekvenciák

459-758	NCs

146	DL

oktávra
						fent	lép	be

459-758	DL

299-823	DL

217-186	DL

































98







 





 





   







  



 



 

 









  



  



   

 



 





    

 





















 







  

 



  

 

  



























































































































 



  





















(+	Coda)

felfelé	tartó	skálamenetben	5/6-alap	-	5/6-alap,	a	dallam	tercenként	lép	följebb

2	+	3	lsz.	+	kezdőhang

a	szekv.	bevezető	és	lezáró	motívuma	megegyezik

	468-630	NCs

369-545	DL								

(3	lsz.,	záradékkal)																																																																																	(369-545	NCs)

(3	lsz.	+	kezdőhang)																																																																																	(264-249	DL)

sűrítés																																																				(136	DL)

kétféle	figurációval		(3	lsz.)																																																																																																										(65	NCs)

Draskóczy	László	136.	zsoltárhoz	írt	intonációjában	az	ismétlődő	motívum	sűrítésével	érte	el,	
hogy	a	szekvencia	5	láncszeme	ellenére	sem	vált	unalmassá,	vagy	bőbeszédűvé.
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fél	helyett	egész	hang

....

a	szekvencia	basszusa:	terclépésekkel,																																													terc	helyett	kvint	le
																											kilépés	a	sz-ból	aut.	főlépéssel:
																																																									kvárt	fölfelé

nyolcad	helyett	negyed

468-630	NCs	

	autentikus	főlépés	-	kvint	lefelé,	vagy	kvárt	fel	-	a	basszusban	az	eddigi	séma	helyett:
																																																																										136	DL																																																																		34	DL

a	csonka	láncszem	kezdőhangján	gyakran	megáll	a	basszus:
																																																																																																									136	DL

Kilépés	a	szekvenciából	
közös	hanggal	a	záradék	előkészítéséhez:																																											rávezetés					záradék								136	DL
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Intonációk	
a	48-as	énekeskönyv	korálkönyvéhez-

Összesített	példatár	a	fejezetek	példáiból
és	záradékaihoz

	













 










 



  






 

 













 





  








  

 
























 

 

 

 











































































































1

*				A	csillaggal	jelölt	intonációkban	háromszólamú	szakasz	található	a	záradékon	kívül	is.	A	jelöletlen	
					énekek	kíséretében	csak	a	Függelék/Kíséretében	leírt	párhuzamos-ellenmozgásos	eljárást	alkalmaztam.
(*)	Ld.		Függelék	/	Kíséret:	A	kíséret	csatlakozása	a	záradékhoz

6																																																																																																																							Zsoltárok...lá	sorok	szi-vel	

5.b																																																																																																																										Zsoltárok	sorismétléssel

(*)1.c																																																																																								Zsoltárok...dúr,	mixolíd

5.a																																																																																																																								Zsoltárok...lá	sorok	szi-vel

1.b																																																																																																		Zsoltárok	és	korai	korálok	/	dúr,	mixolíd

																																																																																																											Zsoltárok	és	korai	korálok-
	1.a																																																																																																																																				dúr,	mixolíd


































 















 







 


























    







 











 












  

 

   



 

































 









 

 








































Rövid	előjátékok	/	g

Új	152.	Istenem,	lásd	meg	a	sok	hazugságot

	R	22	vagy	az	előző	letét	utolsó	ütemei,
														több	szakaszban	történő	éneklés	eseténZsoltárok...lá	sorok	szó-val

Új	ének;	Zsoltárok...lá	sorok	szi-vel

22

12.b																																																																																																																			Zsoltárok...lá	sorok	szi-vel	

12.a

8																																																																																																	Szekvenciák;	Zsoltárok...lá	sorok	szi-vel
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Szekvenciák
Függelék:	autentikus	záradékok

Szekvenciák
Függelék:	autentikus	záradékok

28

24

23.c																																																																																																																					Zsoltárok...lá	sorok	szó-val	

23.b																																																																																																																						Zsoltárok...lá	sorok	szi-vel

23.a																																																																																																																							Zsoltárok...lá	sorok	szi-vel
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Fríg	záradékok

35.a																																																																																																																									Zsoltárok	sorismétléssel

31.a																																																																																																																																								Fríg	záradékok

31.b

30.b																																																																																																																									Zsoltárok...dúr,	mixolíd

30.a																																																																																																																										Zsoltárok	sorismétlésel
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Szekvenciák

	Szekvenciák
Függelék/Autent.	z.

*38.b

	38.a

Zsoltárok...dúr,	mixolíd	

35.b
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*47.b																																																																																																																																										Orgonapont

Függelék	/	autentikus	z.
Ld.	Zsoltárok	bevezetése	

R	42																																							Rövid	előjátékok	/g					R	42	/2

*47.a

42																																																																																																																						Ld.	Zsoltárok...bevezetése

38.c																																																																																																																						Zsoltárok...lá	sorok	szi-vel





 





105













 













 

   

 





































  





 













 

   















 







 













































































































68.a		/	2																																																																																																																					Zsoltárok...dúr,	mixolíd

68.a																																																																																																																										Zsoltárok...dúr,	mixolíd	

(51.b)									Vallet	51.zs.	után																																																																							Fríg	záradékok	/	Érdekesség...

																																																																																																																					Autentikus	záradékok,
65																																																																																																																	Kezdőhangra	vezetés	/	kvintre

51	/	2																																																																																																																																							Fríg	záradékok

51																																																																																																																																												Fríg	záradékok
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290.	Dícsérlek	téged,	Idvezítőmet

	Ó	Jézus,	mi	üdvösségünk	(R	437-362)
	Ismét	egyik	esztendeje	(R	280-432)	

Szekvenciák;	Zsoltárok...dúr,	mixolíd

																																									Új	ének;	Záradék	a	záróhang	alatt/1.

				84.b			az	Új	ÉK	ritmusával

84.a			a	48-as	ÉK	ritmusával																																																																																Zsoltárok...dúr,	mixolíd	

74

68.b																																																																																																																																							Skálamenetek
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(100.c)																																																																																																									Fríg	záradékok	/	Érdekesség...

100.b																																																																																																																																							Fríg	záradékok

100.a																																																																																																																																							Fríg	záradékok

90.b

90.a																																																																																																																						Zsoltárok...lá	sorok	szi-vel
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zsoltár	autentikus	z-kal
Ld.	Zsoltárok...bevezetése	

Skálamenetek

*107.b																																																																																	Zsoltárok	sorismétléssel	/	Néhány	lehetőség

107.a		

105.c

105.b																																																																																																																								Autentikus	záradékok

105.a																																																																																Záradék	a	záróhang	alatt	/	1.	Plagális	záradékok
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150.b																																																																																Záradék	a	záróhang	alatt	/	1.	Plagális	záradékok

150.a																																																																																Záradék	a	záróhang	alatt	/	1.	Plagális	záradékok

140																																																																																Záradék	a	záróhang	alatt	/	1.	Plagális	záradékok

zsoltár	autentikus	z-kal
Ld.Zsoltárok...bevezetése	134	

122.b																																																																																																																			Zsoltárok...dúr,	mixolíd	

122.a																																																																																																																										Zsoltárok...dúr,	mixolíd	
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Záradék	a	záróhang	alatt		/	1,	Plagális	záradékok167.a-208

a	felső	szólam	elhagyható	

165-225																																																																																																									Kezdőhangra	vezetés	/	tercre	

(*)	152.b-211																																																																																											Régi	magyar	énekek	/	dúr,	mixolid

159-296							a	Korálkönyv	a/	letétje	elé	(GZ)																																																																						Fríg	záradékok													

átveszi	a	balkéz,	vagy

152.a-211																																							Záradék	a	záróhang	alatt		/	1,	Plagális	záradékok

150.c																																																																																																																																								Skálamenetek
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555

<	vagy	eddig	kíséret	nélkül	>

	Autentikus	záradékok

171.b-313																																																																					Záradék	a	záróhang	alatt		/	1.	Plagális	záradékok

171.a-313																																																																					Záradék	a	záróhang	alatt		/	1.	Plagális	záradékok

167.d-208

167.c-208																																																																																																																Autentikus	záradékok

167.b-208																																																																																																															Autentikus	záradékok
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Himnuszok

196.a-281																																																																																																	Régi	magyar	énekek	/	dúr,	mixold

185.b-501																																																																																																																		Lásd	még:	Himnuszok

185.a-501

R	172-266																																																			Rövid	előjátékok	/	c

172.b-266																																																																																																																					Autentikus	záradékok

172.a-266																																																																																																																													Skálamenetek
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210-476																																																															Záradék	a	záróhang	alatt	/	4.	Egyszerű	autentikus	z.

Régi	magyar	énekek	/	lá	sorok	szó-val

206.a-475																																																																																										Régi	magyar	énekek	/	lá	sorok	szó-val	

206.b-475

205-163																																																																																																																Autentikus	záradékok

196.b-281																																																																																												Régi	magyar	énekek	/	dúr,	mixold
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226.b-204																																																																																																							Lépésről	lépésre	/	átvezetés

226.a-204																																																																																											Régi	magyar	énekek	/	lá	sorok	szi-vel

225.a-222																																																																																												Régi	magyar	énekek	/	lá	sorok	szi-vel	

225.b-222																																																																																						Régi	magyar	énekek	/	lá	sorok	szi-vel	

220.b-462																																																																																																																											Fríg	záradékok

220.a-462																																																																								Záradék	a	záróhang	alatt	/	1.	Plagális	záradékok
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235-230																																																																																																	Régi	magyar	énekek	/	dúr,	mixolid

234	/	2-548																																																																																																																													Orgonapont

233-585
kíséret	nélkül	is	játszható																																																																																								Himnuszok

234-548																																																																											Záradék	a	záróhang	alatt	/	1.	Pagális	záradékok

																																																																																																																																Bemutatás	másik	sorral
229.b-291																																																																																																															Függelék	/	autentikus	z.

229.a-291																																																																										Záradék	a	záróhang	alatt	/	1.	Pagális	záradékok
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Régi	magyar	énekek	/	lá	sorok	szi-vel

240.b-154

240.a-154																																																																																													Régi	magyar	énekek	/	lá	sorok	szi-vel

A	kezdőhangra	vezető	lezárás	/	kvintre

238-237

236-184																																																																																							Régi	magyar	énekek	/	lá	sorok	szi-vel
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Régi	magyar	énekek	/	dúr,	mixolid

R	254.b-157						Rövid	előjátékok	/	b

		*254.b-157

R	254.a-157																																										Rövid	előjátékok	/	c				

242-566																																																																																											Régi	magyar	énekek	/	lá	sorok	szi-vel

254.a-157																																																																																																																		Bemutatás	másik	sorral

*241.b-561																																																																																										Régi	magyar	énekek	/	lá	sorok	szi-vel

241.a-561																																																																										Záradék	a	záróhang	alatt	/	1.	Pagális	záradékok
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 Régi	magyar	énekek	/	lá	sorok	szi-vel	

	257.b	/	2-168)		

257.b-168

257.a-168																																																																										Záradék	a	záróhang	alatt	/	1.	Pagális	záradékok

255.c-173																																																																																																																	Bemutatás	másik	sorral

255.b-173																																																																																																																	Bemutatás	másik	sorral

255.a-173																																																																																												Régi	magyar	énekek	/	lá	sorok	szi-vel
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272-744																																																																																																																								Autentikus	záradékok

264.b-249		

264.c-249		

Régi	magyar	énekek	/	lá	sorok	szi-vel	

264.a-249																																																																						Záradék	a	záróhang	alatt	/1.	Plagális	záradékok
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275.a-601																																																																																																						Kezdőhangra	vezetés	/	oktávra

274-741																																																																																																				Kezdőhangra	vezetés	/	kvintre

273.a/2-170																																																																																																																									Fríg	záradékok

273.b-170																																																																																																																																Fríg	záradékok

273.a-170																																																																																Záradék	a	záróhang	alatt	/	2.	Fríg	záradék

272	/	2-744																																																																																																																											Orgonapont
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R	278-196																																																							Rövid	előjátékok	/	c

*278	/	2-196																																																																																														Régi	magyar	énekek	/	dúr,	mixolid

276.b-718																																																																																																																																		Orgonapont

278-196																																																																																																Régi	magyar	énekek	/	dúr,	mixolid

276.a-718																																																																																																																				Autentikus	záradékok

275.b-601																																																																																															Kezdőhangra	vezetés	/	oktávra
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 Szekvenciák	-
Régi	magyar	énekek	/	lá	sorok	szó-val	

Szekvenciák	-
Régi	magyar	énekek	/	lá	sorok	szó-val	

286.c-444

286.b-444

Fríg	záradékok

286.a-444																																																																																													Régi	magyar	énekek	/	lá	sorok	szi-vel

*282.b-434	a	Korálkönyv	b/	letétje	elé	(PÁ)																																																																								Fríg	záradékok

282.a-434	
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Zsoltárok	és	korai	korálok	/	...autentikus	záradékkal	

296-445az	Új	ÉK	ritmusával

294.c-449																																																																																																																															Skálamenetek

294.d-449																																																																																																																												Skálamenetek

294.b-449																																																																																																			Kezdőhangra	vezetés	/	kvintre

294.a-449																														Záradék	a	záróhang	alatt	/	4.	Egyszerű	autentikus	záradékok
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Autentikus	záradékok

312.a-390

298.c-228																																																																																																															Autentikus	záradékok

299-823																																																																																																						Kezdőhangra	vezetés	/	kvintre

298.b-228																																																																																																																				Autentikus	záradékok

298.a-228			felütése	az	Új	énekeskönyv	szerint											Záradék	a	záróhang	alatt	/	1.	Plagális.záradékok





















125




























 


















 

































 

















 















 
 





























   













  



































































































Autentikus	záradékok

Autentikus	záradékok

*326.a-419

*316-406																																																																																																					Kezdőhangra	vezetés	/	oktávra	-
																																																																																																																																		Autentikus	záradékok

Autentikus	záradékok

312.c-390

312.b-390
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ha	több	részletben	énekli
	a	gyül.	a	hosszú	éneket

367.a-624																																																																					Záradék	a	záróhang	alatt	/	1.	Plagális.záradékok

																																																																																																								Kezdőhangra	vezetés	/	oktávra	
	346-456																																																																																										Régi	magyar	énekek	/	lá	sorok	szi-vel

344-486																																																																																																																																				Himnuszok

	R	345-711																																																																																							Rövid	előjátékok	/	f

337-491																								Záradék	a	záróhang	alatt	/	1.	Plagális.zár.					R	337-491				Rövid	előjátékok	/	g

326.b-419																																																																																																																	Autentikus	záradékok
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ld.	még	Függelék/1.Korálletét	változó	szólamszámmal

372.b-231																																																																																		Régi	magyar	énekek	/	lá	sorok	szó-val

372.a-231																																																																																											Régi	magyar	énekek	/	lá	sorok	szó-val

														370-541																																																																																								Régi	magyar	énekek	/	lá	sorok	szi-vel

														*370	/	2-541																																																																																	Régi	magyar	énekek	/	lá	sorok	szi-vel

369.a-545																																																																						Záradék	a	záróhang	alatt	/	1.	Plagális.záradékok

367.b-624																																																																																																																														Szekvenciák
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Dícsérjük	Istent...

Ó,	maradj,	Uram,	vélünk

Zsoltárok	és	korai	korálok	/	dúr,	mixolíd

391-247		

388.a-699																																																							Zsoltárok	és	korai	korálok	/	dúr,	mixolíd	

388.b-699																																																																																				Zsoltárok	és	korai	korálok	/	dúr,	mixolíd

378.b-221																																																																																																																									Fríg	záradékok

378.a-221																																																																																																																												Fríg	záradékok
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																																							Autentikus	záradékok

*422-772

397.b-832																																																																																																																		Autentikus	záradékok

397.a-832																																																																																					Autentikus	záradékok

394-769																																																														Záradék	a	záróhang	alatt	/	4.Rövid	autantikus	záradék	

392	/	2-590																																																																																																																													Orgonapont

392-590																																																																																																												Kezdőhangra	vezetés	/	tercre
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2

4

524

455.a-822

450.b-192																																																																																																Régi	magyar	énekek	/	dúr,	mixolid

436.b-352																																																																																																																														Skálamenetek

450.a-192																																																																																															Régi	magyar	énekek	/	dúr,	mixolid

436.a352																																																																																																																														Skálamenetek

434-290																																															Záradék	a	záróhang	alatt	/	4.	Egyszerű	autentikus	záradékok
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460-713																																																																																																																						Autentikus	záradékok

R	459.a-758																																																																																																												Rövid	előjátékok	/	e

R	458-757																																				Rövid	előjátékok	/	b							R	459.c-758																			Rövid	előjátékok	6	b

458-757																																																																																																									Kezdőhangra	vezetés	/	kvintre

R	457-722																																																					Rövid	előjátékok	/	a

455.b-822																																																																																																																					Autentikus	záradékok
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R	465-723																																					Rövid	előjátékok	/	a

465-723																																																																																																																					Bemutatás	másik	sorral
																																																																																																																																			Függelék	/	autentikus	z.

462.b-774			

462.a-774																																																																																																																Autentikus	záradékok

R	460-713																																																								Rövid	előjátékok	/	a
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Kezdőhangra	vezetés	/	kvintre

488-667																																																																	Záradék	a	záróhang	alatt	/	1.	Plagális	záradékok	B

487-662																																																																																														Régi	magyar	énekek	/	dúr,	mixolid

485-658																																																																																																																												Fríg	záradékok

Bemutatás	másik	sorral

471.b-831

471.a-831
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vagy	az	előző	Coda

	175																																																																																																																													Autentikus	záradékok

	174

Ráadás:
										Új	172																																																																																																Régi	magyar	énekek	/	lá	sorok	szi-vel

501-284
kíséret	nélkúl	is	játszható																																																																																																				Himnuszok

500.b-681																																																																																									Régi	magyar	énekek/lá	sorok	szó-val	

500.a-681
kíséret	nélkül	is	játszható																																																																																					Himnuszok
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391.b

	391.a

388.b																																																																																																									Függelék	/	autentikus	záradékok	

388.a																																																																																																									Függelék	/	autentikus	záradékok	

240/2

240																																																																																																						Régi	magyar	énekek	/	lá	sorok	szi-vel

178																																																																																																																											Autentikus	záradékok
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410																																																																																																												Függelék	/	autentikus	záradékok

405.b

405.a
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